
 
Via Nizza, 146 - 84124 Salerno 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N.ro ........................ del ................................. 
 
 

OGGETTO: Procedura per l’applicazione della TELERADIOLOGIA in ASL SALERNO – Modifiche ed Integrazioni – 

Risultanze del Tavolo Tecnico istituito dal Direttore del Dipartimento dei Servizi Diagnostici. 
 

 
La presente deliberazione si compone di n.ro 7 pagine, di cui n.ro 3 allegati che formano parte integrante e 
sostanziale della stessa. 

 
 

In data 18/07/2022 il Direttore f.f. U.O.C. Sicurezza dei pazienti e gestione rischio clinico propone la presente 
deliberazione evidenziando che non vi sono oneri, anche potenziali, a valere sul bilancio pubblico e attestandone, 
con la seguente sottoscrizione, che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle 
risultanze e degli atti tutti richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella 
forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 e successive modifiche; 
 

IL DIRIGENTE 
dott.ssa Anna Bellissimo 

FIRMA 

 
 
ONERI A VALERE SUL BILANCIO AZIENDALE 

nessuno 

   

 

PARERI FAVOREVOLI DEI DIRIGENTI DELLE FUNZIONI CENTRALI 

   

DATA FUNZIONE CENTRALE FIRMA LEGGIBILE 

____________ ___________________________________ __________________________________ 

____________ ___________________________________ ___________________________________ 

____________ ___________________________________ ___________________________________ 
 

In data _______________, il Dirigente della UOC Gestione Flussi Finanziari ed economico-
gestionali attesta la regolarità contabile e 

SI NO 

 attestata la regolarità contabile della imputazione sul conto indicato ove rimane una 
disponibilità di _______________ euro su una previsione a budget di ______________ euro 
come attestato dal Dirigente proponente. 

 
FIRMA 
________________________ 

 

  

 

rf.feoli
Font monospazio
proposta epd 535 del 18.07.2022

rf.feoli
Font monospazio
959

rf.feoli
Font monospazio
19.07.2022



 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
- É STATA AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO DELL’AZIENDA AI SENSI DELL’ART. 

124 - COMMA 1 - DEL D. L.VO 18.08.2000 N.267, IL ______________________ 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA: 
 
- AI SENSI DELL’ART.134 -COMMA 3 / 4 - DEL D.L.VO18.08.2000 N.267 IL ______________________ 
 
- CON PROVVEDIMENTO DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA N.RO ________ DEL 
________________ 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 

SALERNO, LÌ 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

………………………………… 

 

  

rf.feoli
Font monospazio
20.07.2022

rf.feoli
Font monospazio
20.07.2022



IL DIRETTORE F.F. UOC SICUREZZA DEI PAZIENTI E GESTIONE RISCHIO CLINICO 
 
OGGETTO: Procedura per l’applicazione della TELERADIOLOGIA in ASL SALERNO – Modifiche ed 

Integrazioni – Risultanze del Tavolo Tecnico istituito dal Direttore del Dipartimento dei Servizi 
Sanitari. 

 
PREMESSO 
 
- che l’ASL SALERNO, con delibera del D.G. n. 638 del 26/06/2017, ha provveduto ad adottare le Linee 

Guida per la Teleradiologia nelle proprie strutture aziendali e che tali Linee Guida sono state redatte in 
conformità con la normativa vigente e con la buona pratica clinica e recepiscono integralmente quanto 
previsto dalle Linee Guida ISTISAN 10/44; 

- che l’ASL SALERNO con delibera del C.S. n. 100 del 08/02/2019 ha adottato la Procedura per la 
Teleradiologia nell’ASL Salerno prendendo atto delle risultanze del Tavolo Tecnico per l’applicazione 
delle Linee Guida, di cui alla delibera del D.G. n. 638 del 26/06/2017;  
 

CONSIDERATA 
 
la persistenza di gravi carenze nella dotazione organica di Dirigenti Medici Radiologi presso i PP.OO. 
dell’ASL Salerno, in particolare per quelli situati in aree particolarmente disagiate, si è resa necessaria 
una revisione sia del documento di istituzione del Sistema di Teleradiologia che delle Linee Guida di 
Applicazione dello stesso; pertanto si è provveduto, con nota del Direttore del Dipartimento dei Servizi 
Sanitari del 28/04/2022, alla ricostituzione del “Tavolo tecnico per la revisione delle linee guida della 
Teleradiologia”, composto da: 
dott. Andrea Manto, Direttore UOC Neuroradiologia, con funzioni di coordinatore; 
dott. Fernando Chiumiento, Direttore del Dipartimento Emergenze Urgenze e Reti Tempo Dipendenti; 
dott.ssa Anna Bellissimo, Direttore f.f. UOC Sicurezza dei pazienti e Gestione rischio clinico; 
dott. Giacomo Fenza, Responsabile UOSD Radiologia Polla; 
dott. Fiorentino Mondello, Direttore f.f. UOC Radiologia DEA Eboli – Battipaglia - Roccadaspide; 
dott.ssa Lucia D’Ambrosio, coordinatrice TSRM PO Eboli; 
dott. Federico Ciuccio, coordinatore TSRM PO Agropoli; 
 

VISTO 
 
che i componenti del Tavolo Tecnico hanno preso atto che, nonostante l’impegno profuso dall’Azienda 
per cercare di reclutare dirigenti medici radiologi, permangono ancora irrisolte le gravi carenze di 
personale nei Presidi disagiati e hanno provveduto ad integrare e modificare la Procedura per 
l’applicazione della Teleradiologia nell’ASL Salerno le cui risultanze allegate sono parte integrale e 
sostanziale del presente atto; 

 
ATTESTATO 
 
che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella 
forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e successive modifiche; 
 

P R O P O N E 
 

- di adottare la Procedura per l’applicazione della TELERADIOLOGIA in ASL SALERNO – Modifiche ed 
Integrazioni – di cui all’allegato documento che forma parte integrante della presente deliberazione; 

- di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva per l’urgenza di implementare il 
protocollo in oggetto; 

- di trasmettere copia della presente deliberazione: 

 ai Direttori Sanitari dei Presidi Ospedalieri; 

 al Direttore del Dipartimento Area Critica; 

 al Direttore del Dipartimento Area Chirurgica ed Urologia; 



 al Direttore del Dipartimento delle Chirurgie Specialistiche; 

 al Direttore del Dipartimento Oncologico; 

 al Direttore del Dipartimento Integrato Emergenza e delle Reti Tempo Dipendenti; 

 al Direttore del Dipartimento Medicina Generale, Lungodegenza, Riabilitazione, Specialità Mediche; 

 al Direttore del Dipartimento dei Servizi Sanitari; 

 al Direttore del Dipartimento della Tutela della Salute della donna e del bambino. 
 
 

IL DIRIGENTE PROPONENTE 
dott.ssa Anna Bellissimo 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

IN VIRTU’ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 373 del 06/08/2019 e D.P.G.R.C. n. 103 del 08/08/2019; 
 
VISTA la proposta formulata dalla dott.ssa Anna Bellissimo Direttore f.f. della U.O.C. Sicurezza dei pazienti 
e gestione rischio clinico, alla stregua dell’istruttoria compiuta dal citato Dirigente e delle risultanze e degli 
atti tutti richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità e legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione, nella forma e nella sostanza 
ai sensi della vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della L. 20/94 e successive modifiche; 

 
D E L I B E R A 

 
per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
- di adottare la Procedura per l’applicazione della TELERADIOLOGIA in ASL SALERNO – Modifiche ed 

Integrazioni – di cui all’allegato documento che forma parte integrante della presente deliberazione; 
- di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva per l’urgenza di implementare il 

protocollo in oggetto; 
- di trasmettere copia della presente deliberazione: 

 ai Direttori Sanitari dei Presidi Ospedalieri; 

 al Direttore del Dipartimento Area Critica; 

 al Direttore del Dipartimento Area Chirurgica ed Urologia; 

 al Direttore del Dipartimento delle Chirurgie Specialistiche; 

 al Direttore del Dipartimento Oncologico; 

 al Direttore del Dipartimento Integrato Emergenza e delle Reti Tempo Dipendenti; 

 al Direttore del Dipartimento Medicina Generale, Lungodegenza, Riabilitazione, Specialità Mediche; 

 al Direttore del Dipartimento dei Servizi Sanitari; 

 al Direttore del Dipartimento della Tutela della Salute della donna e del bambino; 
- di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente. 

 
Si esprime parere favorevole  Si esprime parere favorevole 
Il Direttore Amministrativo   Il Direttore Sanitario 
dott.ssa Caterina Palumbo  dott. Ferdinando Primiano 

   
   
 IL DIRETTORE GENERALE  
 dott. Mario Iervolino  

 


		2022-07-18T14:10:53+0200
	ANNA BELLISSIMO


		2022-07-18T14:10:53+0200
	ANNA BELLISSIMO


		2022-07-19T10:46:43+0200
	Caterina Palumbo


		2022-07-19T12:04:19+0200
	FERDINANDO PRIMIANO


		2022-07-19T15:22:45+0200
	MARIO IERVOLINO


		2022-07-20T10:53:28+0200
	ELIANA AMBROSIO


		2022-07-20T10:53:28+0200
	ELIANA AMBROSIO




